ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 841/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção do ar condicionado na sala do programa de diabetes no Centro Integrado de
Saúde (CIS).

JUSTIFICATIVA:

É apresentada em resposta às demandas recebidas no gabinete, expressando a profunda
preocupação de diversos pacientes com duas situações críticas que afetam diretamente o
atendimento  e  o  bem-estar  no  Centro  Integrado  de  Saúde  (CIS),  especialmente  no
programa de diabetes:

Essa situação representa um risco para a integridade dos documentos armazenados, que
podem conter informações sensíveis dos pacientes.
 Estamos enfrentando uma grave escassez de lancetas para glicosímetro há três meses.
Essa falta de suprimentos impede que os pacientes realizem o monitoramento adequado da
glicemia, essencial para o controle do diabetes.
Pacientes  que  não  têm condições  financeiras  de  adquirir  as  lancetas  por  conta  própria
estão impossibilitados de verificar seus níveis de glicose, o que coloca sua saúde em risco.
O acompanhamento médico fica comprometido, pois a falta de monitoramento impede a
avaliação da eficácia do tratamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD